34 de setembro de 2017Segunda-feira

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL

CONCORRÊNCIA Nº 001/2012 PROCESSO Nº 034/2012
12º TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº 074/2012
OBJETO: Considerando o caráter de essencialidade para prestação dos serviços assistenciais,
principalmente no que diz respeito a segurança dos mesmos; fica prorrogada a vigência do presente
contrato até o dia 27 de Dezembro de 2017. Todas as demais cláusulas e parágrafos permanecem
inalteradas e de pleno direito até a data final da vigência.
CONTRATADA: Qualitá Medicina e Diagnóstica por Imagem Ltda. - ME
DATA DAASSINATURA: 26 de Agosto de 2017.

TOMADA DE PREÇOS Nº 025/2012 PROCESSO Nº 036/2012
8º TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº 073/2012
OBJETO: Considerando o caráter de essencialidade para prestação dos serviços assistenciais,
principalmente no que diz respeito a segurança dos mesmos; fica prorrogada a vigência do presente
contrato até o dia 26 de Dezembro de 2017. Todas as demais cláusulas e parágrafos permanecem
inalteradas e de pleno direito até a data final da vigência.
CONTRATADA: Lavebras Gestão de Têxteis S/A.
DATA DAASSINATURA: 26 de Agosto de 2017.

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2012 PROCESSO Nº 027/2012
6º TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº 002/2012
OBJETO: Considerando o caráter de essencialidade para prestação dos serviços assistenciais,
principalmente no que diz respeito a segurança dos mesmos; fica prorrogada a vigência do presente
contrato até o dia 24 de Dezembro de 2017. Todas as demais cláusulas e parágrafos permanecem
inalteradas e de pleno direito até a data final da vigência.
CONTRATADA: Ambientuus Tecnologia Ambiental Ltda.
DATA DAASSINATURA: 24 de Agosto de 2017.
FUNDAMENTO: Artigo 57, parágrafo II da Lei nº 8.666/93.

Dilnei Garate
Diretor Administrativo

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
1. Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preços n° 027/2017
2.Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de Material Ambulatorial para a Coordenadoria
Municipal da Saúde, do Município de Santo Cristo - RS.
3.Data da abertura: 18/09/2017 (publicado erroneamente a data de 11/09/2017- LEIASE 18/09/2017).
4. Horário: 09h30min
Informações disponíveis nos sites www.santocristo.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br ou
Fone: (55) 3541-2000 R: 229

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 154/2017, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.

A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a
Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos
e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do Governo Federal,
depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag.0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$
14.08.2017 FNDE 13.247-0 Q SALARIO EDUCAÇÃO 170.234,22
14.08.2017 FNS 31.060-3 TETO MUN MELHOR EM CASA 56.000,00
14.08.2017 FNS 31.060-3 SIA CAPS 28.305,00
15.08.2017 FNS 26.075-4 AGENTES COM SAÚDE 38.532,00
15.08.2017 FNS 26.075-4 SAÚDE FAMÍLIA 41.390,00
15.08.2017 FNS 26.075-4 PMAQ 17.100,00
15.08.2017 FNS 26.075-4 SAÚDE BUCAL 29.610,00

Estância Velha, em 17 de agosto de 2017.
Maria Ivete de Godoy Grade Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
Aurea Regina Silva de Brito Bauer - Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 164/2017, DE 29 DE AGOSTO DE 2017.

A Prefeita Municipal de Estância Velha/RS, no uso de suas atribuições, e de conformidade com a
Lei Federal Nº. 9.452, de 20 de Março de 1997, avisa a Comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos
e Entidades Empresariais, a liberação dos seguintes recursos, oriundos do Governo Federal,
depositados no Banco do Brasil S/A – Banco 001 - Ag.0611-4:

CREDITO ORIGEM CONTA APLICAÇÃO VALOR R$

22.08.2017 FNAS 28.634-6 IGDBF 5.008,87

23.08.2017 FNS 26.074-6 FARM BÁSICA 18.660,05

28.08.2017 MINAS ENERGIA 13.746-4 FUNDO ESPECIAL
PETROLEO

22.472,12

28.08.2017 OPERAÇÃO DE CRÉDITO 73.273-7 PMAT 37.080,00

Estância Velha, em 29 de agosto de 2017.
Maria Ivete de Godoy Grade Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
Aurea Regina Silva de Brito Bauer - Secretário da Administração e Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS ATÉ 31.8.2017

PROCESSO DE COMPRAS Nº. 55/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 37/2017 ATA REGISTRO: 55/2017
EMPRESAS: Claro S.A.
OBJETO: SERVIÇO DE TELEFONIA MÓVEL
DATA: 04/08/2017 VIGÊNCIA: 03/08/2018
PROCESSO DE COMPRAS Nº. 69/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 47/2017 ATA REGISTRO: 69/2017
EMPRESAS: ESTRUTURAL EVENTOS LTDA - ME.
OBJETO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SONORIZAÇÃO DE EVENTOS, COM
INSTALAÇÃO.
DATA: 29/08/2017 VIGÊNCIA: 28/08/2017.
PROCESSO DE COMPRAS Nº. 67/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 45/2017 ATA REGISTRO: 67/2017
EMPRESAS: CATIA SIMONE CASTRO GABRIEL – ME; EVERTON RADTKE DE RADTKE – ME;
LAURO CAUE DA SILVA; MAICON RESENDE MARTINS - ME.
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL E IMPRESSO.
DATA: 31/08/2017 VIGÊNCIA: 30/08/2018.
PROCESSO DE COMPRAS Nº. 68/2017
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 46/2017 ATA REGISTRO: 68/2017
EMPRESAS: CLAUDEMIR DA SILVA MELO - ME.
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESTRUTURAS PARAEVENTOS, COMMONTAGEM E DESMONTAGEM.
DATA: 31/08/2017 VIGÊNCIA: 30/08/2018.
OBS.: OS ITENS, VALORES E QUANTIDADES REFERENTES ÀS ATAS DE REGISTRO DE
PREÇO ESTÃO PUBLICADOS NO MURAL DESTA SECRETARIA (SMF).

MAURO SANTOS NOLASCO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDE SANTAMARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2017: Objeto: contratação, pelo regime de execução indireta, do tipo
“menor preço”, empreitada por preço global, com fornecimento de material e mão de obra, referente
à revisão e conserto de três panelas industriais do Restaurante Popular Dom Ivo, localizado na
Rua Pantaleão, n° 356, Bairro Centro, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 21/09/2017,
às 10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo
Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site
www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55) 3921-7100.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR

Pregão Presencial nº. 35/2017 –
Objeto: Aquisição de escavadeira hidráulica. Sessão pública de recebimento de documentos de
proposta(s) e habilitação(ções): 14 horas do dia 18/09/2017.

Pregão Eletrônico Nº. 36/2017
Objeto: Aquisição de plataforma com guincho articulado, conforme edital disponível no site
infracitado. O recebimento das propostas será das 12h. do dia 04/09/2017 até às 12 h. do dia
21/09/2017, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Maiores informações serão prestadas na Uni. de licitações, fone (53)3263-8094. Editais na íntegra
poderão ser obtidos no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br Editais e Licitações.
Wellington Bacelo dos Santos – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Concorrência Pública n° 40 e 41/2017
ASMF/PMC torna público que serão realizados processos Licitatórios CP Nº 40/17, RP aquisição de
materiais de prevenção e combate ao incêndio, cfe abertura em 05/10, às 9 horas; CP Nº 41/17 RP
aquisição de óleos lubrificantes, cfe abertura em 10/10, às 9 horas. Informações fone: 3252 9522, os
editais encontram-se no site: www.cangucu.rs.gov.br.

Canguçu/RS, 01 de setembro de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICIPIO DE ROQUE GONZALES, RS, torna público o PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO
DE PREÇOS Nº 22/2017, para fins de recapagem de pneus, que será realizado as 09:00horas do
dia 19 de setembro de 2017. Cópia do Edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou
pelo fone (0xx55) 3365-3300, ou site: www.roquegonzales-rs.com.br.

Roque Gonzales, 31 de agosto de 2017.
João Scheeren Haas - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

EDITAL Nº 01/2017 -CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CADASTRO DE MICRO
EMPRESAS – ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

OMUNICÍPIO DE TUPANCIRETÃ-RS, através do seu Prefeito, Sr. CARLOSAUGUSTO BRUM DE
SOUZA, comunica aos interessados que realizará procedimento de cadastro a fim de regulamentar
o tratamento diferenciado e simplificado concedido às microempresas e empresas de pequeno
porte nas aquisições públicas, por força da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, no âmbito do Poder Executivo Municipal. O cadastro será realizado
na Sala do Setor de Licitações do Centro Administrativo, no horário de expediente da Prefeitura. O
Edital completo está disponível no site www.tupancireta.rs.gov.br ou através do e-mail: licitacao@
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (55) 3272 2433 / 3272 7511.
Tupanciretã, 21 de agosto de 2017. Carlos Augusto Brum de Souza-Prefeito de Tupanciretã/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Três Coroas/RS torna público aos interessados que estará procedendo a seguinte
licitação:Modalidade: Pregão Presencial n° 041/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de
fitas para exames de glicemia capilar, para uso de pacientes insulinodependentes em equipamentos
já existentes no Município. Sessão de Lances: 10 horas do dia 15 de setembro de 2017.
Modalidade: Pregão Presencial n° 042/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de fórmula
infantil e adulto, conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.
Sessão de Lances: 13 horas do dia 15 de setembro de 2017. Modalidade: Pregão Presencial
n° 043/2017 Registro de Preços. Objeto: Fornecimento de material ambulatorial para aquisição
conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde eAssistência Social. Sessão de Lances:
13 horas do dia 18 de setembro de 2017. Modalidade: Pregão Presencial n° 044/2017 Registro
de Preços. Objeto: Fornecimento de materiais de limpeza para Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social. Sessão de Lances: 13 horas do dia 19 de setembro de 2017. Edital disponível
em: Sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. João Correa, 380, e no site www.trescoroas.rs.gov.br.
Informações: (51) 3546-7800. Três Coroas, 04 de setembro de 2017.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO
BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO – EXTRATO

Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 46/2017 - Requisição 101692 cujo objeto é a
Aquisição de Fitas de Identificação de Instrumentais em favor da empresa Manganelli e
Tesser Materiais Hospitalares Ltda.

Novo Hamburgo, 04 de Setembro de 2017.
CLAUDIA SCHENKEL ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretora Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAÍ

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017
O MUNICÍPIO DE IRAÍ torna público que as 9:00 horas do dia 15 de setembro de 2017, nas
dependências da Prefeitura Municipal na Rua Vazulmiro Dutra, 161, serão recebidas os envelopes
de propostas e documentação referente ao Edital de Pregão Presencial nº 19-2017. Aquisição de
equipamentos referente ao Contrato de Repasse nº 832913/2016/MAPA/CAIXA e município.
PROCESSO Nº 2617.1033.053-61/2016;.Maiores informações no setor de licitações 5537451288
ou pelo site www.irai.rs.gov.br. Irai, 31 de agosto de 2017 . Antonio Vilson Bernardi - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público o resultado de licitação na modalidade: Pregão
Eletrônico nº.33/2017 tipo menor preço para contratação de fornecedor de Oxigênio Medicinal,
através da secretaria de saúde. Lotes: 2,4-Não adjudicados por valor excessivo. Lote: 3-Adjudicado
para empresa Air Liquide Brasil Ltda. Lote: 1- Adjudicado para empresa Air Products Brasil Ltda.
Charqueadas, 04 de Setembro de 2017. Simon Heberle Souza - Prefeito Municipal.

TAQUARA

Centro
Educacional
reabre nesta
semana

O Centro Educacional Índio
Brasileiro Cézar, antigo Cine
Viena, volta ao pleno funcio-
namento a partir de amanhã,
quando vai receber a comuni-
dade em momento especial de
reinauguração, às 18h30min.
O espaço está desativado desde
outubro do ano passado para que
melhorias pudessem ser feitas
na sua estrutura física.

O projeto de reforma envol-
veu a troca de forro, o reforço
estrutural e conserto do palco,
a reparação nas cadeiras, a
fixação de rampas e escadarias
para adequação ao Plano de
Prevenção de Incêndio (PPCI)
e a pintura geral. Para a revi-
talização e reforma do Centro
Educacional foram investidos
cerca de R$ 8 mil.

Outra benfeitoria realizada
no Centro Educacional foi a
reestruturação do som, que
contou com o auxílio financeiro
dos Conselhos de Pais e Mestres
(CPMs), das escolas munici-
pais, que, segundo uma das
responsáveis pelo local, Eliane
Benck – que atuará com a ajuda
do professor, Darlei Franzen –
custou R$ 4 mil. “Somos muito
gratos às escolas que aceitaram
a proposta de ajudar na reforma
do som, pois toda esta estrutura
é, em especial, para a utilização
dos educandários”, menciona
Eliane.

O secretário municipal de
Educação, Cultura e Esportes,
Antônio Edmar Teixeira de
Holanda, se diz muito feliz com
mais esta conquista. “O municí-
pio passa por dificuldades finan-
ceiras, como outros municípios
do País, e, mesmo não sendo
um valor muito alto, estávamos
receosos em efetuar a reforma.
Que bom que conseguimos e
agora poderemos entregar este
espaço muito mais aconchegan-
te e bonito para a nossa comu-
nidade, graças as parcerias que
conquistamos com as escolas”,
destaca o secretário.

O espaço é utilizado para
eventos promovidos pelas se-
cretarias e diretorias munici-
pais, bem como por entidades,
associações e pela comunidade.
Os agendamentos para sua
utilização devem ser feitos
antecipadamente na secretaria
municipal de Educação, Cultura
e Esportes (Smece), que fica
localizada na rua Júlio de Cas-
tilhos, nº 1.486, bairro Morro
do Leôncio. Mais informações
podem ser obtidas pelo telefone
(0xx51) 3541-3035.